(29) Quintadecima egloga dicitur *Phylostropos*, eo quod in ea tractetur de revocatione ad amorem celestium ab amore illecebri terrenorum; nam *Phylostropos* dicitur a «*phylos*», quod est «*amor*», et «*tropos*», quod est «*conversio*». (30) Collocutores duo sunt, *Phylostropus* et *Typhlus*. Pro *Phylostropo* ego intelligo gloriosum *preceptorem* meum Franciscum Petrarcam, cuius monitis sepiissime michi persuasum est ut omissa rerum temporalium oblectatione mentem ad eterna dirigerem, et sic amores meos, etsi non plene, satis tamen vertit in melius. *Typhlus* pro me ipso intelligi volo et pro quocunque alio caligine rerum mortalium offuscato, cum «*typhlus*» grece, latine dicatur «*orbis*».

Petrarca in questa sede appare dunque come colui che ha operato nel discepolo una conversione etica, dagli interessi terreni *ad altiora*. Si confrontino inoltre queste parole con quelle impiegate nel già citato proemio al capitolo VIII del *De casibus*: «agnovi eum Franciscum Petrarcam optimum venerandumque *preceptorem* meum, cuius monitus michi semper ad virtutem calcar extiterant». In entrambi i casi, i rimproveri del maestro sono rivolti ai comportamenti di Boccaccio e sono sprone alla virtù.

Si potrebbe quindi concludere che Boccaccio, quando tratteggia le caratteristiche di Petrarca, insista sulla sua eccellenza morale. Il suo magistero è anche connotato in senso etico. Petrarca, in quanto buon poeta, è anche moralmente eccellente e in quanto tale può educare Boccaccio in senso ampio. Dice infatti Boccaccio del maestro nell'*ep. XVIII* a Niccolò Orsini, devoto cultore del Petrarca e di Boccaccio stesso: «inclitus *preceptor* meus Franciscus Petrarca, cui quantum valeo debeo...»<sup>17</sup>. L'affermazione è di grande interesse e lascia intendere che Boccaccio debba a Petrarca non solo il suo essere poeta<sup>18</sup> ma anche il suo essere uomo.

<sup>16</sup> Per un'ipotesi di interpretazione di questa lettera si rimanda a: A. Piacentini, *La lettera di Boccaccio a Martino da Signa: alcune proposte interpretative*, «Studi sul Boccaccio», 43, 2015, pp. 147-176. Per il *Buccolicum carmen* si fa riferimento alla presente edizione: G.B. Perini (a cura di), *Buccolicum carmen*, in Branca (a cura di), *Tutte le opere di Giovanni Boccaccio*, cit., vol. II, 1994.

<sup>17</sup> L'epistola è una responsiva in cui Boccaccio declina l'offerta di ospitalità del mittente e gli ricorda che il suo stesso maestro gli aveva fatto una identica proposta.

<sup>18</sup> Ma si tengano presenti le dichiarazioni di fallimento della sua carriera poetica contenute nell'*ep. XIX*, in *Gen. XV* 10, 7-9 e in *De cas. III* 14, 6.